



K R A K U S.

NIEDZIELA 15. WRZEŚNIA 1822. Nr. 185.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1601 Żółkiewski zwyciężył Szwedów i miasto Wezenberg w Estonii odbiera.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Wszystkie wiadomości na stronę Turków przeciw Grekom rozsiane, niepotwierdzają się wcale. -- Przeciwnie każdy krok Churszyda baszy był nieszczęśliwym -- i że skończył na zupełnym upadku, dowodzą następujące listy: --

„ Z *Semlina* 23 Sierpnia. Podług listów z *Welozo* pod dniem 9
„ i z *Berlepi* pod d. 10 Sierpnia; Churszyd basza po odniesionej
„ klęsce pod Termopilami, zebrawszy wszystkie odwody, chciał z roz-
„ paczą spróbować jeszcze raz swego szczęścia, dla uniknienia
„ zguby; która mu równie jak Grekom, z strony Sultana zagra-
„ żała. -- Lecz dzień 1. Sierpnia odjął mu z reszcie nadziei, zu-
„ pełną klęską, niedaleko Laryssy odniesioną; której szczegóły
„ w krótkce będą wiadome. -- Sami Turcy w Belgradzie niewąt-
„ pią już o powodzeniach Greków, co więcej znaczy niż same
„ buletyny greckie. --

„ Z *Bitoglii* 8 Sierpnia. Po moim ostatnim liście z dnia
„ 31 Lipca, w którym doniosłem W Panu o szczęśliwych wypadkach pod
„ *Zitouni*; sprawa Grecyi daleko pomyslniejszą przybrała postać
„ Wojsko tureckie które w bliskości Laryssy zebrało liczne po-

siłki, i na nowo zaczęte kroki rozpoczęło; pomiędzy dniami 1. i 3. Sierpnia, zupełnie zbite i zniweczone zostało. -- Co nieległo na placu bitwy, zabrane jest do niewoli. -- Było to ostatnie usiłowanie Churszyda, które mu rozpacz nakazała; albo? wiem podług obyczajów tureckich w razie przegranej, mógł być pewnym wyroku śmierci od Porty. -- Podług iednych rzeczoną basza, znajduje się między niewolnikami, podług drugich pomiędzy zabitemi. -- Od d. 6. przybyło mnóstwo zbiegów niosących tę wiadomość. -- Opuśczeni od całej Europy, mamy za sobą widoczną opatrność Boga! -- Nakoniec ten cios potężny zrobił na Turkach tutejszych a nawet i na jauczarach bardzo głębokie wrażenie; trudno opisać jak dalece upokorzeni i złagodzeni zostali. -- Okropna trwoga wszystkich umysły opanowała. --

Podróźni przybyli do Semlina 22. Sierpnia, zapewniają że Churszyd basza miał jeszcze w ostatniej bitwie 30,000 wojska. -- Wodzowie grecy Tassis i Diamanti przedarli się aż do *Serpitzya* pomiędzy Janiną i Laryssą z 15,000 wojska, w tył Churszydowi i przerwali tym sposobem komunikacją pomiędzy Tessalonią i Laryssą. --

FRANCYA. Nader ważne depesze przysły z Madrytu do ministerium francuzkiego spraw zagraicznych. -- Wojsko francuzkie na granicach hiszpańskich ma w krótcie postąpić naprzód. --

HISZPANJA. Zwołanie Kortezów na 1 dniu Października ma niezawodnie nastąpić. -- Konstytucyoniści hiszpańscy, coraz mocniej przywiązują się do posła angielskiego, i mają w nim wielkie zaufanie. -- Jenerał Mina przybył do Katalonii. -- W krótcie tam ważne zajdą wypadki.

TURCYA. Szach perski na czele swego wojska miał już wniknąć do Bagdadu.

ANGLJA. Król angielski dnia 1. Września przyjechał do Londynu. Lord Wellington ma niezawodnie jechać na Kongres do Wiednia.